
ประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง  การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
กรณีอสังหารมิทรัพย์ที่เปน็อาคารที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณิชย์  หรือทีด่ินพร้อมอาคาร 

ที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณิชย์  ตามหลกัเกณฑ์ที่คณะรฐัมนตรีก าหนด 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัย
เป็นของตนเอง  ส่งเสริมการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์เพ่ือสร้างความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ   รวมถึง 
ช่วยรักษาระดับกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภาคอสังหาริมทรัพย์  และธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกับภาคอสังหาริมทรัพย์ 
ในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ทั้งนี้  เพ่ือประโยชน์สาธารณะและความมั่นคง 
ในทางเศรษฐกิจของประเทศ 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ  ๒  (๗)  (ฎ)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๔๗  (พ.ศ.  ๒๕๔๑)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗  คณะรัฐมนตรีจึงมีมติ 
เมื่อวันที่  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ก าหนดหลักเกณฑ์ให้ลดหย่อนการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินในการโอนและการจ านองอสังหาริมทรัพย์ 
ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศัยหรืออาคารพาณิชย์  หรือที่ดินพร้อมอาคารดังกล่าวส าหรับผู้ที่ซื้ออสังหาริมทรัพย์   
ราคาไม่เกินสามล้านบาท  เป็นพิเศษ  โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกประกาศไว้   
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์   และค่าจดทะเบียนการจ านอง
อสังหาริมทรัพย์อันเนื่องมาจากการจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวในคราวเดียวกัน   ร้อยละ 
ศูนย์จุดศูนย์หนึ่ง  ส าหรับกรณีการซื้อขายอสังหาริมทรพัย์ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศัยประเภทบ้านเดีย่ว  บ้านแฝด   
และบ้านแถว  หรืออาคารพาณิชย์  หรือที่ดินพร้อมอาคารดังกล่าว  โดยราคาซื้อขายและราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ไม่เกินสามล้านบาท  และวงเงนิจ านองไม่เกินสามล้านบาท  ทั้งนี้  ส าหรับผู้ที่ซื้ออสังหาริมทรพัย ์
ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติไทย 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  12  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 

พลเอก อนุพงษ์  เผ่าจินดา 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

้หนา   ๑๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   มกราคม   ๒๕๖๕


